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Circolare n°270 
 

Ai sig.ri genitori/esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni delle classi seconde, terze e quarte a.s. 2024/2025 
del Liceo Classico 

Al DSGA 
Al Sito – Al RE 

Oggetto: iscrizioni a.s. 2025/2026 – anni successivi al primo 
 

Si comunica che entro il 10 febbraio 2025 le SS.LL. sono invitate a formalizzare le iscrizioni per l’anno scolastico 
2025/2026, presentando presso la segreteria studenti la seguente documentazione: 
 

1. Modulo di iscrizione per l’a. s. 2025/2026 compilato e firmato, con eventuale aggiornamento di dati 
discordanti o variati già in possesso della scuola; 
 

2. (Per iscrizione a tutte le classi): 
- Attestazione versamento Contributo Volontario di € 100,00, giusta delibera degli OO.CC., (esclusivamente 

mediante PAGOPA) – causale “Contributo scolastico per Edilizia scolastica, Innovazione Tecnologica e 
Ampliamento dell'Offerta Formativa + nome alunno)”; 
 

3. (Per iscrizione alle classi CAMBRIDGE): 
- Attestazione versamento contributo di € 300,00 (esclusivamente mediante PAGOPA) – causale “Frequenza 

percorso Internazionale Cambridge IGCSE + nome alunno”; 
 

4. (Per iscrizione alle sole future classi 4^): 
- Attestazione delle tasse governative dello Stato obbligatorie da versare su c/c postale n.1016 intestato 

all’Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di Pescara pari a: 
€ 6,04 (tassa d’iscrizione) 
€ 15,13 (tassa di frequenza) 
 

5. Per iscrizione alle sole future classi 5^: 
- Attestazione delle tasse governative dello Stato obbligatorie da versare su c/c postale n.1016 intestato 

all’Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di Pescara pari a: 
€ 15,13 (tassa di frequenza) 

 
ESONERI DALLE TASSE SCOLASTICHE GOVERNATIVE/ ESONERO PER MERITO 
Sono dispensati dalle tasse scolastiche, a prescindere dal reddito, gli studenti riportanti una votazione non inferiore 
agli otto decimi di media o un voto di comportamento non inferiore a otto decimi negli scrutini finali (D. Lgs. 297/94). 
Per la concessione di tale beneficio, coloro che ritengono di avere diritto all’esonero per merito dal pagamento della 
tassa statale di iscrizione e frequenza debbono presentare una richiesta in tal senso all’atto della domanda di iscrizione, 
utilizzando l’apposito modulo allegato alla presente circolare (Allegato B per chi si iscrive al 4° anno e Allegato C per 
chi si iscrive al 5° anno) riservandosi di integrare entro il 30 giugno, dopo la pubblicazione degli scrutini finali, gli importi 
delle tasse dovute, qualora la votazione fosse inferiore a quella prevista. 
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ESONERO PER REDDITO 
Per motivi economici, con il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019, è stabilito l'esonero totale dal pagamento 
delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto anno e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, 
appartenenti a nuclei familiari che hanno un reddito familiare non superiore a 20.000,00 euro. 
Per la concessione di tale beneficio, coloro che ritengono di avere diritto all’esonero per reddito dal pagamento della 
tassa statale di iscrizione e frequenza debbono presentare una richiesta in tal senso all’atto della domanda di iscrizione, 
utilizzando l’apposito modulo allegato alla presente circolare (Allegato D per chi si iscrive al 4° anno e Allegato E per 
chi si iscrive al 5° anno). 
 

ESONERO PER APPARTENENZA ALLE CATEGORIE SPECIALI 
 

È stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti appartenenti alle seguenti categorie 
speciali: 
a) orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio 
o di lavoro;  
b) figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi 
civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro;  
c) ciechi civili. 
Per la concessione di tale beneficio, coloro che ritengono di avere diritto all’esonero dal pagamento della tassa statale 
di iscrizione e frequenza debbono presentare una richiesta in tal senso all’atto della domanda di iscrizione, utilizzando 
l’apposito modulo allegato alla presente circolare (Allegato F per chi si iscrive al 4° anno e Allegato G per chi si iscrive 
al 5° anno). 
 
Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche decade per gli studenti che hanno 
ricevuto una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione o siano incorsi in punizioni disciplinari più 
gravi. I benefici stessi sono sospesi per i ripetenti, tranne in casi di comprovata infermità. 
 

Coloro i quali hanno diritto all’esonero dal pagamento delle tasse scolastiche devono comunque versare il contributo 
volontario. 
  

Si ricorda, infine, che la scelta di avvalersi dell’insegnamento dell’IRC o l’adesione ad eventuali attività alternative “ha 
valore per l’intero corso di studi e in tutti i casi in cui sia prevista l’iscrizione d’ufficio, fatto salvo il diritto di modificare 
tale scelta per l’anno successivo entro il termine delle iscrizioni, esclusivamente su iniziativa degli interessati.” 
 
Si fa presente che la domanda di iscrizione con allegate le ricevute dei versamenti a ciascuno spettanti dovrà essere 
presentata alla segreteria didattica entro il 15 febbraio 2025. 
 
Si ringrazia per la collaborazione. 
 

Il Rettore - Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Stefania Cinzia Scozzafava  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93  

 


